Prima  
conclu.  
ratio cō-  
clusio.  
Aristot.

tuerim, quod licet ius & iustum idem sit: tamen vultato more loquendi, iniuriam pati, non ex eadem serre videtur distinctionē, quam iniustum pati. Non inquam ita propriè quis dicitur iniuriā pati materialiter, sicut iniufum pati. Imò iniuriam pati semper pro eo usurpari videatur quod est iniustum per se pati: puta nolentem ac renuētem. Atqui hinc originem duxit illud iuris axioma, Scienti & volenti non fit iniuria. Sicut neque iniuriā irrogare nemo dicunt, nisi qui sciens ac prudens iniustum facit. Contra hanc autem conclusionem offert se illico argumentum, quod si nullus volens iniuria afficeretur, conseq̄ens inde fieret, ut nemo quamvis metu in aliquod pactum consentiret, posset de iniuria conqueri: quod tamen fallum est.

**Solutio.** Nam matrimonium, quod per cōsentum metu mortis ex tortum contrahitur, iusta propter iniuriam dissoluunt. Quod si quis

**Replica** vim argumenti repellere cogitauerit, dicens cum qui meū consentit sub condicione id nolle, contra eum stare videtur Aristot. qui 3. Ethicor. ait, Eum qui in genere noller, in particulari tamen vult, simpliciter vellet, ut qui in naufragio merces ejicit, licet nolle, nihilominus simpliciter vult. Respondetur nihilominus condicione illam, quam Scholastici nolle tamē appellant, fatis esse, ut quis censoriat iniuriam passus tamē si simpliciter vellet: dummodo consensus ille contra ius extorqueatur. Nam iniuria pati idem est, quod proprio iure priuari. Quocirca dum quis iure in supplicium rapitur, quantumvis sit nol lens, nullam patiatur iniuriam. Eisi tunc optio illi offretur, ut si veller, ex cōgratia, meretricem ducere, aut tristremibus adduci, donare utrūq. nulla ei fieri iniuria, etiam si mallei mortem absque illa condizione euadere. Ex quo rursus sit, ut q. affū & fraude seductus iniustum patiatur, iniuriam quoque per se pariat, ac si vi consentiret, quia non facit ultroneus.

**Ad pri.** Ad primum igitur argumentum respōmū arg. detur quod nemo sua ponte ergo ans bona, quae non debet, ullam facit iniuriam neque inaequalitatem: nam cum sua sit voluntate suorum dominus, eadem potest & donare sua, & pati ut exploietur. Sed ar-

**Replica** quis: Si quis bona deo coquat, videlicet li, alendam habens familiam, prodigē suā

substantiam effundat, illi qui accipiunt, laiuriam ei irrogare videntur: & tamen ipse absolūtissima voluntate eam elargitur. Respondetur quod quāmis prodigis ille delinquit, nihilominus accipiens nulla illi facit iniuriam: sed forte familię ad quā quodammodo illa bona pertinebant. At verò non his preliis tractandis locus est hic accommodus. Secundi autē argumenti vulgata responsio est, singularem personam bifariam posse considerari: vnoq. dem modo secundum se absolvē. Quia vñ que ratione nullam sibi potest iniuriam facere. Cum enim scipsum quipiam vel infamat, vel mulat, vel occidit, facit quidem contra charitatem, quæ scipsum diligere tenetur minimā tamen contra iustitiam, tum quod iustitia non est nisi ad alterum, tum quod sciens ipse ac volens pati. Secundo modo potest considerari in qua tum est reipublicæ membrum. Deiq. signum & imago. Atque haec ratione, qui scipsum occidit, iniuriam irrogat tum ciuitati, tum pricipiū Deo. Ac proinde tam ciuiili quam diuina lege supplicium pendit. Sententia est Arist. 5. Ethicor. cap. 11. Attamen non īde īferendum est rem publicam dominium habere uita, & mortis perinde ac Deum: neminem namque eū dominus occidere potest, quemadmo dum unu: quilibet sine causa suum potest armatum aut pecudem mactare: sed tanquā index propter culpam: de quo latius libro proximo, sub titulo. De dominio, & ruris libro quinto, sub titulo. De homicidio. Eodem modo qui alium, id quidem optantem ac dep̄e cantem, interficerit, cuius exemplum in armigerō habes qui Sauli illi ipsum intermit, iniuriam etiam facit, non id iubenti, sed Deo qui vita dominus est, reipublicæ, quæ custos est vita. Sed nunquid poterat Rex ille alteri ubere, ut se occideret? quandoquidē supremā habet potestatem. Respondetur neutiquā Quid principem potestatem habere interficiendi innocentem, ac multo minus principiū di homicidium sui, si tamen tantam execūsserit, non idem possit iudicem super se constituere, qui se iure perimeret. Ad tertium denique respondetur, quod agere pātique iniustum, si materialiter acipiat, vbiq. se ut corollaria consequitur. Ne- mo enim facere iniustum potest, nisi ali-

Ap-

Prīm  
argum  
Antilo

Sectum

Tertia

Anflo

qui id patitur: neq; verò pati, nisi ab aliquo qui id faciat. At verò si locutio sit formalis, quoniam hoc per pèndendum est ex voluntate agentis & renentia patientis, potest contingere, ut quispiam injurius alteri sit, & tamen alter nullam patiatur injuriā. Ut si quis, v.g. aliquid alteri faciat animo lèdendi & nocēdi, quod tamē alteri nihil nocet, vi si alteri vendas rem plurim, quam valeat, animo fallendi: tamē alter sciens & prudens, vult ex sua liberalitate illud dare. Nam si ex egestate emere cogitur, aut ad usuras accipere, licet similius dare velit, tamen quia dare nollet, in ignam, vt dictum est, patitur.

## QVÆSTIO IIII.

## DE IUDICIO.

S.Tho.2.2.quæst.60.

## ARTICVLVS I.

Vtrum iudicium sit actus iustitia.

Vandoquidem de habitu iustitiae dictum est, deque eius contrario iniustitia: habitus verò si propter habitū subsequitur, vi de eius potissimum.

Primū actu dicamus, qui est iudicare, vtrum sit actus iustitiae? Et arguitur à parte negatiua. Vnde quisque, inquit j. Ethic. Aris. bene iudicat, qua cognoscit ergo iudicium ad vincendum in iudicium attinet. Vis autem cognoscitua in moralibus per prudentiam perficitur, ergo iudicium functio est intellectuatis prudentie potius quam iustitiae, que est in voluntate. Secundū, A. postol. 1. ad Cor. 2. Spiritualis, inquit, iudicat omnia, homo autem per charitatem fit spiritualis, qua per Spiritum sanctum cordibus nostris infusa, illa à terrenorum affectu purgat, ergo iudicium officium est potius charitatis, quam iustitiae. Tertiū: Vniuersaliterq; virtus proprium est rectum in sua propria materia iudicium perficere. Nam vt 3. Ethic. ea 4. ait Philoso. studiosus quisque est regula corum quae facienda sunt. Ille namque res, inquit iustitiae ac temperate dicuntur, que tales sunt quales viri iustus agit ac temperatus. Non ergo iustitia proprium est iudicare. Quartū: iudicare non nisi ad iudicium. dices & principes spectare videuntur: iustitia autem vniuersalis etiam subditis communis est, ergo iudicium non est proprium iustitiae munus. In contrarium est illud p. Quoniamque iustitia convertatur in iudicium.

Questio vñica dissoluitur conclusione. Iudicium actus est maximè proprius iustitiae. Conclusio est ipso nominis sonitu, & compositione sit manifesta. Iudicium enim idem est, quod dicto iuris & iudicare, idem quod ius dicere, & iudex, idem quod ius dicere. Quo sit ut iudicare proprius sit actus circa ius. Ius autem, ut supra dictum est, est obiectum iustitiae, puta iustum illud, quod per iustitiam constitutum in rebus ergo iudicare secundum suam primam uiam a natum significationem, idem est, quod decernere ac definire id quod iustum est & ius, recte autem censere ac definire rem aliquam procedit ex recto affectu atque habitu quo quis se habet erga eandem rem. Nam vt 3. Ethic. cap. 5 ait Philosop. qualis vnuquisque est, ita sibi videtur finis, vt qui castus est, bene iudicat de venerorum abstinentia, & qui sobrios, de abstinentia ciborum, ergo eadem ratione proprius actus iustitiae est, iudicium rectum, hoc est recta determinatio iusti. Vnde Arist. 5. Ethic. c. 4. ait omnes ad iudicium tranquam ad iustum animatum confluere. Est enim iudex quasi viuens a loquens iustitia.

Nulla in conclusione latet dubitandi ratio præter illas, quas argumenta facta pertinet. Primum igitur sciolos atq; ex Dialecticis emergentes fallere posset, vnoq; qui Ad pri- bus re in cortice a specie apparete posset iudicium secundum suam genuinam significationem esse potius actum rationis, quam iustitiae, eo quod iudicare idem est, quod ius dicere, dicere autem est loqui, quod non voluntatis, sed intellectus munus est, voces enim sunt signa conceptuum: atque adeo quales loquitiones voce proferuntur, tales intellectus prius forma. At verò res penitus inspecta alter se habet. Enimvero cum nomen iudicij à iure descendat, sit, vt primum fuerit impositum, ad significandum reclam definitionem iustorum. Sed deinde deriuatum est ad significandum in vniuersum rectam definitionem aliarum virtutum circa propria obiecta,

P 2 tam

IOTO  
IURE  
DI IUS  
DICTU